Armata a II-a trebuia
să-și mențină frontul și se spunea cum
să se retragă grupul Nămăiești37.

Sperând într-o victorie, guver-
nul nu a luat decizia evacuării auto-
rităților la Iași, ci doar în spatele
Marelui Cartier General. Regele,
în soțit de principele moștenitor Ca-
rol, a părăsit Bucureștiul la 12/25
noiembrie 1916 și s-a deplasat la
Buzău – în vila Marghiloman.

Insuccesul bătăliei pentru Bucu-
rești (16-20 noiembrie/29 noiem-
brie-3 decembrie 1916), (provocat de
faptul că: rușii nu ne-au susținut; gen
Al Socec a părăsit postul de comandă
și trupele sale nu și-au îndeplinit mi-
siunea; planul de acțiune a căzut în
mâna inamicului), a determinat retra-
gerea forțelor române pe poziții suc-
cesive spre sudul Moldovei.

Regele a părăsit Buzăul plecând
spre Iași, care a devenit temporar ca-
pitala țării. El și-a stabilit reședința
la Zorleni, pe domeniul regal de aici,
apropiat de Marele Cartier General
mutat de la Periș la Bârlad.

Guvernul a părăsit Bucureștiul
la 20 noiembrie/3 decembrie 1916,
iar trupele germane au intrat în oraș
la 23 noiembrie/6 decembrie 1916.
Germanii au luat măsuri represive,
unele vizând pe rege și dinastia. „Pe
hârtiile oficiale, titlul ministerial și
mențiunea Regatul României sunt
șterse. Ei (germanii, n.n.) zic că oficial
Regatul României nu mai există. Au
oprit să fie pomenit în biserici regele
și chiar să se pronunțe numele lui”38.

Unii dintre oamenii politici români
rămași în teritoriul ocupat au urmat
acest curent. La 8/21 decembrie 1916,
Al. Marghiloman nota: „Maiorescu
vine la mine. El se miră de ușurința cu
care oamenii noștri politici văd răs-
turnarea dinastiei. Până și Theodor
Rosetti a fost câștigat acestui curent”39.

Apărarea era organizată pe trei
sectoare: sectorul I (centrele 1-5) în
sarcina Regimentului 36, sectorul II
(centrele 6-9) repartizată Regimentu-
lui 79 și sectorul III (centrele 10-15)
revenind Regimentului 76.

În noaptea de 18/19 august
(31 august/1 septembrie, stil nou)
1916, bulgarii au atacat pichetele de
graniță românești, care s-au retras,
recuperându-și pozițiile a doua zi.

La 19 august/1 septembrie
1916 Bulgaria a declarat război Ro-
mâniei. Trupele bulgare au cucerit
pichetele de graniță românești.
George Topârceanu scrie că se lucra
ziua și noaptea pentru construirea
întăriturilor destinate artileriei în
zona Kosui bulgar, când a intervenit
acest eveniment:.